

**AMNESTY INTERNATIONAL SEZIONE ITALIANA**  
**Contenuto situazione patrimoniale aziende non profit**

31/12/2017	31/12/2016	variazioni 2017-2016
------------	------------	-------------------------

ATTIVO			
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>364.307</b>	<b>337.412</b>	<b>26.895</b>
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>	<i>278.917</i>	<i>237.034</i>	<i>41.883</i>
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.120	2.188	-1.068
7) altre	277.797	234.846	42.951
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>	<i>55.788</i>	<i>70.593</i>	<i>-14.805</i>
2) impianti e attrezzature	13.689	19.516	-5.827
4) altri beni	42.099	51.077	-8.978
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>29.602</i>	<i>29.785</i>	<i>-183</i>
2) partecipazioni in imprese diverse	2.762	2.762	0
3) crediti	26.840	27.023	-183
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>5.527.538</b>	<b>4.839.846</b>	<b>687.692</b>
<i>I - Rimanenze</i>	<i>809.191</i>	<i>1.014.124</i>	<i>-204.933</i>
4) prodotti finiti e merci	12.738	22.873	-10.135
5) immobili e beni mobili destinati alla vendita	796.453	991.251	-194.798
<i>II - Crediti</i>	<i>551.183</i>	<i>276.296</i>	<i>274.887</i>
1) verso clienti	0	0	0
2) crediti per liberalità da ricevere	88.805	101.585	-12.780
5) verso altri	462.378	174.711	287.667
<i>III - Attività finanziarie</i>	<i>52.768</i>	<i>690.046</i>	<i>-637.278</i>
2) altri titoli	52.768	690.046	-637.278
<i>IV - Disponibilità liquide</i>	<i>4.114.396</i>	<i>2.859.380</i>	<i>1.255.016</i>
1) depositi bancari e postali	4.091.401	2.836.591	1.254.810
2) assegni	0	0	0
3) denaro e valori in cassa	22.995	22.789	206
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>1.553.176</b>	<b>1.285.351</b>	<b>267.825</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>7.445.021</b>	<b>6.462.609</b>	<b>982.412</b>

**AMNESTY INTERNATIONAL SEZIONE ITALIANA**  
**Contenuto situazione patrimoniale aziende non profit**

	31/12/2017	31/12/2016	variazioni 2017-2016
<b>PASSIVO</b>			
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.377.477</b>	<b>3.983.940</b>	<b>393.537</b>
<i>I - Patrimonio libero</i>	<i>2.702.221</i>	<i>2.308.684</i>	<i>393.537</i>
1) risultato gestionale esercizio in corso (di cui proposta di destinazione a patrimonio vincolato) (di cui libero)	393.537 393.537	791.398 791.398	-397.861 0 -397.861
2) risultato gestionale da esercizi precedenti	2.308.684	1.517.286	791.398
<i>III - Patrimonio vincolato</i>	<i>1.675.256</i>	<i>1.675.256</i>	<i>0</i>
2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	1.675.256	1.675.256	0
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>29.885</b>	<b>29.885</b>	<b>0</b>
2) altri	29.885	29.885	0
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>499.184</b>	<b>437.086</b>	<b>62.098</b>
<b>D) DEBITI</b>	<b>2.207.420</b>	<b>1.992.016</b>	<b>215.404</b>
6) debiti verso fornitori	713.162	500.807	212.355
7) debiti tributari	44.278	47.258	-2.980
8) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	141.718	130.049	11.669
9) debiti per rimborsi spese nei confronti di lavoratori volontari e staff	8.964	5.762	3.202
12) altri debiti (di cui esigibili oltre l'esercizio successivo)	1.299.298 973.786	1.308.140 973.786	-8.842 0
- debiti verso il Segretariato Internazionale	973.786	973.786	0
- debiti da lasciti testamentari			0
- altri debiti	325.512	334.354	-8.842
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>331.055</b>	<b>19.682</b>	<b>311.373</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>7.445.021</b>	<b>6.462.609</b>	<b>982.412</b>

## AMNESTY INTERNATIONAL SEZIONE ITALIANA

### Rendiconto gestionale a oneri e proventi

	anno 2017	anno 2016	variazioni
<b>ONERI</b>			
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>	<b>6.573.135</b>	<b>6.225.846</b>	<b>347.289</b>
1.1) materiali	99.120	116.844	-17.724
1.2) servizi e spese per attività istituzionale	2.432.149	2.005.316	426.833
1.3) spese gestione soci	2.247.212	2.392.460	-145.248
1.5) personale	1.754.636	1.605.158	149.478
1.7) oneri diversi di gestione	19.879	73.466	-53.587
1.9) godimento beni di terzi	20.139	32.602	-12.463
<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>	<b>274.218</b>	<b>289.432</b>	<b>-15.214</b>
2.1) Momenti Gialli	71.391	64.836	6.555
2.2) Corporate Fundraising	0	1.199	-1.199
2.3) Asta online	1.116	0	1.116
2.4) "5x1000"	149.934	193.457	-43.523
2.6) sms solidale	44.777	19.949	24.828
2.7) attività ordinaria di promozione	7.000	9.991	-2.991
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>104.133</b>	<b>90.188</b>	<b>13.945</b>
4.1) commissioni bancarie e postali	104.133	85.554	18.579
4.4) da altri beni patrimoniali	0	4.634	-4.634
<b>6) Oneri di supporto generale</b>	<b>1.521.719</b>	<b>1.769.625</b>	<b>-247.906</b>
6.1) materiali	16.535	9.948	6.587
6.2) servizi	566.918	524.097	42.821
6.3) godimento beni di terzi	146.112	132.014	14.098
6.4) personale	721.289	767.098	-45.809
6.5) ammortamenti	56.143	49.186	6.957
6.6) oneri diversi di gestione	14.722	16.196	-1.474
6.7) accantonamenti e svalutazioni	0	271.086	-271.086
<b>7) Altri oneri</b>	<b>107.083</b>	<b>101.969</b>	<b>5.114</b>
7.1) imposte e tasse	107.083	101.969	5.114
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>8.580.288</b>	<b>8.477.060</b>	<b>103.228</b>

	anno 2017	anno 2016	variazioni
<b>PROVENTI</b>			
<b>1) Proventi da attività tipiche</b>	<b>8.069.752</b>	<b>9.042.723</b>	<b>-972.971</b>
1.1) contributi da enti pubblici	102.730	101.625	1.105
1.3) da soci ed associati	6.875.595	5.860.156	1.015.439
1.4) proventi da lasciti	159.290	2.302.576	-2.143.286
1.5) altri proventi	942.449	771.861	170.588
1.6) variazione delle rimanenze	-10.312	6.505	-16.817
<b>2) Proventi da raccolta fondi</b>	<b>877.851</b>	<b>192.921</b>	<b>684.930</b>
2.1) Momenti Gialli	69.673	43.102	26.571
2.2) Corporate Fundraising	54.727	2.000	52.727
2.3) Asta online	6.096	0	6.096
2.4) "5x1000"	722.999	92.750	630.249
2.6) sms solidale	24.224	54.909	-30.685
2.7) altri	132	160	-28
<b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>26.222</b>	<b>32.814</b>	<b>-6.592</b>
4.1) da depositi bancari	5.478	4.660	818
4.4) da altri beni patrimoniali	20.744	28.154	-7.410
<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>8.973.825</b>	<b>9.268.458</b>	<b>-294.633</b>

risultato gestionale ordinario	287.113	-1.106.401	1.393.514
risultato gestionale da lasciti	106.424	1.897.799	-1.791.375
<b>risultato gestionale totale</b>	<b>393.537</b>	<b>791.398</b>	<b>-397.861</b>